
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
Regional de Marabá deste Instituto, no período de 02/07/2009 
a 31/07/2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUZIA DE OLIVEIRA FATI
Ordenadora de Despesa, em exercício

PORTARIA Nº 272 DE 02 DE JuLHO DE 2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11468

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, 
usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de 
acordo com o processo Nº 2009/246405 de 01/07/2009.
R E S O L V E:
Designar a servidora LARISSA AMÉRICO REGIS, matrícula 
n.º57201040, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS-ADMINISTRAÇÃO, para responder pela Gerência 
Técnica de Pessoal deste Instituto, no período de 06/07/2009 
a 04/08/2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUZIA DE OLIVEIRA FATI
Ordenadora de Despesa, em exercício

PORTARIA Nº 274 DE 02 DE JuLHO DE 2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11738

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - 
IDEFLOR, usando de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivas, aos servidores abaixo 
relacionados:
55590066 IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS
P. AQUISITIVO: 31/07/08 à 30/07/09 P. GOZO: 03/08/09 à 
01/09/09
57201043 JEFFESON YASUHIKO ITO
P. AQUISITIVO: 30/07/08 à 29/07/09 P. GOZO: 
03/08/09 à 01/09/09
55590007 MARIA ALICE MONTEIRO CARDOSO
P. AQUISITIVO: 31/07/08 à 30/07/09 P. GOZO: 
03/08/09  à 01/09/09
57201136 SORAYA SOUSA DE LEMOS
P. AQUISITIVO: 25/07/08 à 24/07/09 P. GOZO: 
03/08/09 à 01/09/09
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 LUZIA DE OLIVEIRA FATI
Diretora Geral, em exercício

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11715

PORTARIA N° 103/09-GAB/SEC              BELÉM, 30 DE 
JuNHO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: Contrato n° 041/09-SEGUP, celebrado com a 
Empresa LuCIANA R. NOGuEIRA - ME,  decorrente do pregão 
Eletrônico n° 017/2008-SEGUP;
RESOLVE:
I - Designar o servidor ANTÔNIO ALBERTO ROCHA E CRuZ 
– Gerente do Núcleo de Patrimônio, para acompanhar e 
fiscalizar o recebimento de 01 (um) Compressor de ar, 01 (um) 
Luxímetro digital e 02 (dois) cronômetros Digitais, para uso no 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES;
II – Os efeitos dessa portaria retroagirão à data de 04 de março de 2009.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA N° 104/09-GAB/SEC              BELÉM, 30 DE 
JuNHO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: Contrato n° 062/09-SEGUP, celebrado com 
a Empresa MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, 
decorrente do pregão Eletrônico n° 002/2009-SEGUP;
RESOLVE:
Designar os servidores MAJ QOPM ALMÉRIO MORAES 
PEREIRA, CAP PM PAuLO NESTOR CAMPOS e CAP PM 
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO para, sobre a 
presidência do primeiro, acompanhar e fiscalizar o recebimento 
de 20 (vinte) Motocicletas, para uso da POLÍCIA MILITAR - PM.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA N° 105/09-GAB/SEC  
BELÉM, 30 DE JuNHO DE 2009

O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...:

CONSIDERANDO: Contrato n° 054/09-SEGUP, celebrado com a 
Empresa COMIL CARROCERIAS ONIBuS LTDA, decorrente do 
pregão Eletrônico n° 002/2009-SEGUP;
RESOLVE:
Designar os servidores MAJ QOPM ALMÉRIO MORAES 
PEREIRA, CAP PM PAuLO NESTOR CAMPOS e CAP PM 
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO para, sobre a 
presidência do primeiro, acompanhar e fiscalizar o recebimento 
de 04 (quatro) Veículos, para uso da POLÍCIA MILITAR - PM.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA N° 106/09-GAB/SEC              BELÉM, 30 DE 
JuNHO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: Contrato n° 064/09-SEGUP, celebrado com a 
Empresa NISSAN DO BRASIL AuTOMOVEIS LTDA, decorrente 
do pregão Eletrônico n° 014/2008-SEGUP;
RESOLVE:
Designar os servidores MAJ QOPM ALMÉRIO MORAES 
PEREIRA, CAP PM PAuLO NESTOR CAMPOS e CAP PM 
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO para, sobre a 
presidência do primeiro, acompanhar e fiscalizar o recebimento 
de 25 (vinte e cinco) Veículos automotores, tipo caminhonete 
cabine dupla, para uso da POLÍCIA MILITAR – PM
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA N° 107/09-GAB/SEC              BELÉM, 30 DE 
JuNHO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais, e...:
CONSIDERANDO: Contrato n° 065/09-SEGUP, celebrado com 
a Empresa INBRA – TEXTIL INDúSTRIA COMÉRCIO DE 
TECIDOS TECNICOS LTDA, decorrente do pregão Eletrônico 
n° 025/2008-SEGUP;
RESOLVE:
Designar os servidores MAJ QOPM ALMÉRIO MORAES 
PEREIRA, CAP PM PAuLO NESTOR CAMPOS e CAP PM 
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO para, sobre a 
presidência do primeiro, acompanhar e fiscalizar o recebimento 
de 1.101 (um mil cento e onze) Coletes balísticos, para uso da 
POLÍCIA MILITAR - PM.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11528

Nº. CONTRATO: 007/2009-SEGUP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 007/2009-
SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa Hélio Masashi Saito 
& Cia. Ltda, CNPJ nº. 62.492.798/0001-93.
OBJETO: Aquisição de material de expediente
VIGÊNCIA: 30/06/2009 a 29/06/2010.
VALOR: 40.260,58 (Quarenta Mil, Duzentos e Sessenta Reais e 
Cinquenta e Oito Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.0125.4534 
– Operacionalização das Ações Administrativas, 
21.101.06.181.1184.2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP, 21.101.06.128.1211.4730 
– Ampliação das Ações do IESP, 21.101.06.183.1206.4333 
– Implementação do Sistema Integrado de Informações, 
21.101.06.181.1208.4710 – Realização das Ações da 
Ouvidoria, Natureza da Despesa: 339030 – Consumo.
FONTE DE RECuRSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATuRA: 30/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Santa Gertrudes nº. 
796, CEP 03.408-020, Cidade Tatuapé/SP.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11531

Nº. DO CONTRATO: 008/2009-SEGUP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 007/2009-
SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - 
SEGUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa 
Amazon Importação e Exportação Ltda, CNPJ/MF nº. 
05.577.669/0001-64.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente.
VIGÊNCIA: 23/06/09 a 22/06/2010.
VALOR: 36.789,66 (Trinta e Seis Mil, Setecentos e Oitenta e 
Nove Reais e Sessenta e Seis Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.0125.4534 
– Operacionalização das Ações Administrativas, 
21.101.06.128.1211.4730 – Ampliação das Ações do IESP, 
21.101.06.183.1206.4333 – Implementação do Sistema 
Integrado de Informações, 21.101.06.181.1208.4710 – 

Realização das Ações da Ouvidoria, Natureza da Despesa: 
339030 – Consumo.
FONTE DE RECuRSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATuRA: 23/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Fab. nº. 2196, CEP. 
68.906-005, Macapá/AP.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11497

Portaria nº. 109/09-GAB/SEC Belém, 01 de julho de 
2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 
028/2007-SEGuP, celebrado com a Empresa E. M. DOS 
SANTOS & CIA LTDA-ME, oriundo do Pregão Presencial nº. 
014/2007-SEGUP, nomeada como fiscal a servidora GILVANA 
REIS DA CRuZ, a   qual será substituída por SÔNIA MARIA 
QuARESMA PAIVA DE SOuZA;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOLVE: Designar a servidora SÔNIA MARIA QuARESMA 
PAIVA DE SOuZA, para fiscalização, acompanhamento e 
avaliação do fornecimento de garrafas diárias de café e café com 
leite.
DÊ-SE CIÊNCIA, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11594

Nº. CONTRATO: 009/2009-SEGUP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 008/2009-
SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, 
CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa Limbel Comércio de 
Material de Limpeza, CNPJ nº. 09.179.283/0001-55.
OBJETO: Aquisição de material de Limpeza e Higiene.
VIGÊNCIA: 23/06/2009 a 22/06/2010.
VALOR: 18.302,48 (Dezoito Mil, Trezentos e Dois Reais e 
Quarenta e Oito Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.0125.4534 
– Operacionalização das Ações Administrativas, 
21.101.06.181.1184.2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP, 21.101.06.128.1211.4730 
– Ampliação das Ações do Instituto de segurança Pública - IESP, 
21.101.06.183.1206.4333 – Implementação do Sistema 
Integrado de Informações, 21.101.06.181.1208.4710 – 
Realização das Ações da Ouvidoria, Natureza da Despesa: 
339039 – Consumo.
FONTE DE RECuRSO: 0101.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATuRA: 23/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Ferreira Sales.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 25 de Setembro 
nº. 1792, entre Tv. Angustura e Tv. Lomas Valentina, Bairro do 
Marco, CEP. 66.093-005, Belém/ Pa.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11623

PORTARIA Nº. 110/2009-GAB/SEC 
DE 30 DE JuNHO DE 2009.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: A Portaria nº 094/2009-GAB/SEC que 
concedeu férias ao servidor JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor 
Geral, no período de 01 a 30.07.2009.
RESOLVE: Designar a servidora ALDA ODILIA MARQUES LEITE, 
Coordenadora Administrativa e Financeira, para responder pela 
Diretoria Geral desta Secretaria, no período de férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDORES

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 11709
PORTARIA Nº 400/09-DG
DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: Jorge Luiz Aragão Silva
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5807999/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (duas e meia)
DESTINO: Paragominas/PA –“B”
PERÍODO: 24 a 27.06.2009
OBJETIVO: Apresentar o PSC, falar de Segurança Pública e Orientar 
a comunidade para prevenção da violência e criminalidade.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 401/09-DG 
DE 26 DE JuNHO DE 2009

NOME: Vicente de Paulo Vianna Oliveira
CARGO: (DPC)
MATRÍCULA: 0700029/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (duas e meia)


